BỘ TÀI CHÍNH
Số:
25/1999/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
3 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế tổ chức xây dựng, lưu trữ, sử dụng và bảo mật cơ

sở dữ liệu ngân sách nhà nước

_______________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 178/CP ngày 28/10/1994 về nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 211/TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 7/4/1995 về phê

duyệt chương trình quốc gia về công nghệ thông tin;

Để đảm bảo việc quản lý, lưu trữ và sử dụng số liệu ngân sách nhà nước thuận lợi có

hiệu quả và an toàn thông tin; theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ ngân sách nhà nước,

Trưởng ban quản lý ứng dụng tin học;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này bản quy chế xây dựng, lưu trữ, sử dụng

và bảo mật cơ sở dữ liệu ngân sách nhà nước.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3: Vụ trưởng Vụ ngân sách nhà nước, Trưởng ban quản lý ứng dụng tin học,

Chánh văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, trực thuộc Bộ chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.

KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

Phạm Văn Trọng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D82673

QUY CHẾ

TỔ CHỨC XÂY DỰNG, LƯU TRỮ, SỬ DỤNG VÀ BẢO MẬT CƠ SỞ DỮ LIỆU

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 25 /1999/QĐ- BTC ngày 9/3/1999 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính)

___________________________

 CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Thành lập cơ sở dữ liệu tại Ban quản lý ứng dụng tin học nhằm thực hiện

việc lưu trữ, sử dụng và bảo mật dữ liệu về ngân sách nhà nước theo Quyết định số

211/TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 7 tháng 4 năm 1995 về phê duyệt chương

trình quốc gia về công nghệ thông tin.

Điều 2: Dữ liệu ngân sách nhà nước bao gồm toàn bộ dữ liệu về các khoản thu, chi

của ngân sách nhà nước phân theo lĩnh vực và mục lục ngân sách từ năm 1945

được xây dựng, lưu trữ, sử dụng và bảo mật theo quy chế này.

Điều 3: Cơ sở dữ liệu ngân sách nhà nước là nơi lưu trữ thông tin về ngân sách nhà

nước của Bộ Tài chính phải được bảo mật về mặt công nghệ, kỹ thuật thông tin và

theo các văn bản của Nhà nước quy định.

Điều 4: Vụ ngân sách nhà nước chịu trách nhiệm về nội dung số liệu; Ban quản lý

ứng dụng tin học chịu trách nhiệm về hoạt động ổn định của các thiết bị thu thập, lưu

trữ, sự an toàn và bảo mật số liệu trong cơ sở dữ liệu ngân sách nhà nước.

CHƯƠNG II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5: Nguồn tài liệu được nhập vào cơ sở dữ liệu là những tài liệu về dự toán

ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền

thông qua chính thức giao đối với số liệu dự toán, chính thức duyệt đối với số liệu

quyết toán.

Điều 6: Phạm vi số liệu được thu thập, lưu trữ trong cơ sở dữ liệu bao gồm các dữ

liệu từ năm 1945 đến năm 1997 và cập nhật các năm tiếp theo, sau khi được cấp có

thẩm quyền giao hoặc duyệt chính thức. Việc tổ chức thực hiện theo các bước sau:

Bước 1: Giai đoạn 1945 -1990 chỉ nhập số liệu quyết toán ngân sách theo phạm vi:

tổng số và số liệu theo lĩnh vực, theo mục lục ngân sách; trong đó chi tiết một số Bộ,

ngành, địa phương trọng điểm (theo hiện hành tại thời điểm phát sinh số liệu).

Bước 2: Nhập số liệu quyết toán ngân sách nhà nước từ năm 1991 đến 1997 theo

phạm vi: Số liệu tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước; tổng số và số liệu thu

chi ngân sách nhà nước theo lĩnh vực, theo mục lục ngân sách; trong đó chi tiết một

số Bộ, ngành, địa phương trọng điểm (theo hiện hành tại thời điểm phát sinh số liệu).

Bước 3: Cập nhật số liệu quyết toán ngân sách nhà nước từ 1998 và các năm tiếp

theo, trong phạm vi báo cáo tổng quyết toán và các phụ biểu kèm theo được Quốc

hội phê duyệt và được công bố công khai theo quyết định số 225/1998/QĐ-TTg ngày

20/11/1998 của Thủ tướng Chính phủ.

Cập nhật số liệu dự toán ngân sách nhà nước từ năm 1999 về sau trong phạm vi số

liệu dự toán ngân sách nhà nước được Quốc hội thông qua, Thủ tướng Chính phủ

giao và được công bố công khai theo quyết định số 225/1998/QĐ-TTg ngày

20/11/1998 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 7: Đối tượng tham gia nhập dữ liệu là cán bộ của 2 đơn vị (Vụ ngân sách nhà

nước và Ban quản lý ứng dụng tin học) được lãnh đạo 2 đơn vị chỉ định (đối với số

liệu từ năm 1996 trở về trước), cán bộ của Vụ ngân sách nhà nước (đối với số liệu

từ năm 1997 và các năm tiếp theo) và được thực hiện theo các quy định sau:

- Các tài liệu từ Vụ ngân sách nhà nước, kho lưu trữ (Văn phòng Bộ) chuyển cho bộ

phận nhập dữ liệu đều phải vào sổ theo dõi và nhận đầy đủ. Sau khi nhập xong, các

tài liệu cần được kiểm tra và giao trả nơi giao tài liệu.

- Quá trình nhập số liệu vào cơ sở dữ liệu đều phải tiến hành trong cơ quan Bộ Tài

chính tại địa điểm và những thiết bị được chỉ định, không được đưa ra xử lý bên

ngoài.